últimas 06 (seis) faturas, que  serão emitidas até o final do Contrato nº 
10/2015, firmado com a empresa CLARO S/A, cujo objeto é a prestação de 
serviço telefônico fixo comutado; 

Considerando que o saldo disponível na referida nota de empenho é de R$ 
5.798,76 (cinco mil, setecentos e noventa e oito reais e setenta e seis reais) 
e que existe o valor de R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais) a ser 
empenhado em 2016; 

Considerando que a média mensal das faturas é de R$ 10.616,80 (dez mil 
seiscentos e dezesseis reais e oitenta centavos) e que que ainda faltam pagar 
as faturas referente aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2015 e 
janeiro, fevereiro e março de 2016; 

Emite-se o Empenho nº 1910 de 16/10/2015, no valor de R$ 43.200,80 
(quarenta e três mil duzentos reais e oitenta centavos), correndo a 
presente despesa à conta do Programa de Trabalho:01.122.0056.2466.001; 
Natureza da despesa: 33903993 – Outros Serviços de Terceiros - Fonte de 
Recursos 100. Deste modo, o Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

[...]

ser ministrado no período de 19 a 23/10/2015, a ser realizado na cidade de 
Florianópolis/SC, que se dará por meio da CONSULTRE – Consultoria de 
Treinamento Ltda., situada a Av. Champagnat, 645, Sl 502, Ed. Palmares, 
Centro – Vila Velha/ ES, inscrita sob CNPJ no 36.003.671/0001-53. O valor 
de cada inscrição é de R$ 3.290,00 (três mil, duzentos e noventa reais). Tem 

por fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, 
ambos da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 16 de outubro de 2015.

[...]

1.762/86- Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Amazonas;  

8.2- Determinar à DIRH proceder com as devidas anotações na ficha 
funcional do servidor falecido;  

8.3- Determinar à DIORF que providencie o respectivo pagamento, no valor 
de R$ 11.789,86 (onze mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis 
centavos), correspondente ao último provento percebido pelo servidor;  

8.4- Por fim, enviar os autos à Divisão de Arquivo para os fins do art. 51, 
caput, da Lei Estadual n. 2.794/2003, que regula o Processo Administrativo

[...]

assentamentos funcionais do servidor, com a edição do respectivo Ato e 
Publicação, com base no artigo 78, da Lei Estadual n° 1.762/1986 c/c art. 16, 
inciso V, da Lei n°. 3486/2010, alterada pela Lei n° 3627/2011;  
7.4 Determinar à DIORF que proceda com o pagamento da Licença Especial 
em indenização no valor R$ 55.944,30 (cinquenta e cinco mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais e trinta centavos);  
7.5 Em seguida, após os tramites acima determinados, encaminhar os autos 
à Divisão de Arquivo, nos termos do art. 51, caput, da Lei Estadual n. 
2.794/2003, que regula o Processo Administrativo no âmbito Estadual.  

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO